1

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
	адрес
	04 июля 2025 года

Мировой судья судебного участка №6 Ханты-Мансийского судебного района адрес фио, исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №3 Ханты-Мансийского судебного района,
рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении:
должностного лица - производителя дорожных работ наименование организации Концевого ..., ...паспортные данные, зарегистрированного по адресу: адрес, паспорт гражданина Российской Федерации ... №6 ...,
о совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.34 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ),
установил:
фио, являясь должностным лицом – производителем дорожных работ на участке км 59 + 047 - км 71 + 019 автодороги адрес – адрес – адрес» наименование организации, зарегистрированного по адресу: Ханты – адрес – адрес, ответственным лицом дорожно-эксплуатирующей организации по ремонту автомобильных дорог в рамках заключенного между наименование организации и наименование организации, являющимся исполнителем договора субподряда от 07.02.2025 №ХМДС-30-01.25 на выполнение части комплекса работ и услуг по объекту «Строительство скоростной автомобильной дороги адрес- адрес не принял меры к своевременному устранению помех для движения, в нарушении согласованной схемы организации движения и ограничения мест производства дорожных работ.
В частности, 23.04.2025 с 12:00 до 14:00 на автомобильной дороге федерального значения Екатеринбкрг-Нижний Тагил-Серов, с км 59+047 по км 71+019 в ходе надзора за дорожным движением выявлены нарушения в сфере несоблюдении требований по обеспечению безопасности дорожного движения при строительстве, реконструкции, ремонте дорог, нарушения требований адрес положений Правил дорожного движения Российской Федерации, ГОСТ Р 58350 - 2019 «Дороги автомобильные общего пользования. Технические средства организации дорожного движения в местах производства работ. Технические требования. Правила применения» (далее - ГОСТ Р 58350-2019), а именно:
- в зоне предупреждения отсутствуют дорожные зенки 1.25 «Дорожные работы», 3.24 «Ограничение максимальной скорости 70», 3.24 «Ограничение максимальной скорости 50», 1.20.3 «Сужение дороги», 3.24 «Ограничение максимальной скорости 40», 8.2.1 «Зона действия», 5.15.6 «Конец полосы»», согласно схемы организации дорожного движения автотранспорта и ограждения места производства работ;
- в зоне отгона отсутствует автомобиль прикрытия, дорожный знак 8.22.1 «Препятствие», согласно схемы организации дорожного движения автотранспорта и ограждения места производства работ;
Таким образом, должностное лицо – производитель дорожных работ наименование организации фио не выполнил обязательные требования по обеспечению безопасности дорожного движения, тем самым допустив ряд нарушений при производстве дорожных работ.
При рассмотрении дела фио не присутствовал; о месте, дате и времени рассмотрения дела извещался телефонограммой 10.06.2025. О причинах неявки не сообщил, иных ходатайств не заявил. Просил рассмотреть дело без его участи, с правонарушением согласен, вину признает.
В соответствии с положениями ч.2 ст.25.1 и п.4 ч.1 ст.29.7 КоАП РФ дело рассмотрено в отсутствие привлекаемого лица.
Огласив протокол об административном правонарушении, исследовав материалы дела, мировой судья приходит к выводу о наличии в бездействии производителя работ наименование организации фио состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.34 КоАП РФ, а именно несоблюдение требований по обеспечению безопасности дорожного движения при ремонте дороги, если пользование такими участками угрожает безопасности дорожного движения.
В соответствии со ст. 12 Федерального закона от 10.12.1995 № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения» ремонт и содержание дорог на адрес должны обеспечивать безопасность дорожного движения. Соответствие состояния дорог техническим регламентам и другим нормативным документам, относящимся к обеспечению безопасности дорожного движения, удостоверяется актами контрольных осмотров либо обследований дорог, проводимых с участием соответствующих органов исполнительной власти. Обязанность по обеспечению соответствия состояния дорог при их содержании установленным техническим регламентам и другим нормативным документам возлагается на лица, осуществляющие содержание автомобильных дорог.
Согласно пункту 14 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23.10.1993 №1090, должностные и иные лица, ответственные за производство работ на дорогах, обязаны обеспечивать безопасность движения в местах проведения работ. Эти места, а также неработающие дорожные машины, строительные материалы, конструкции и тому подобное, которые не могут быть убраны за пределы дороги, должны быть обозначены соответствующими дорожными знаками, направляющими и ограждающими устройствами, а в темное время суток и в условиях недостаточной видимости - дополнительно красными или желтыми сигнальными огнями.
Согласно п. 4.2. ГОСТ Р 58350-2019 обустройство зоны работ в соответствии с приложением А осуществляют непосредственно перед началом работ в следующем порядке: - информационные щиты и динамические информационные табло; - дорожные знаки; - дорожные светофоры; - дорожная разметка; - ограждающие устройства; - направляющие устройства. Демонтажи демаркировку временных технических средств организации дорожного движения и прочих средств осуществляют в обратном порядке в сроки, предусмотренные требованиями ГОСТ Р 50597. В эти же сроки осуществляют мероприятия по установке (восстановлению) технических средств организации дорожного движения на период эксплуатации по постоянной схеме.
В силу п. 6.4.3.1 ГОСТ Р 58350-2019 дорожные пластины применяют в зоне работ при производстве: - долгосрочных работ; - краткосрочных стационарных работ, проводимых в темное время суток на автомагистралях и скоростных дорогах, при этом предупредительные пластины должны быть оборудованы сигнальными фонарями (см. рисунок 1) с частотой мигания по 5.2.1. Пластины допускается применять на участках проведения стационарных краткосрочных работ на дорогах с двумя и тремя полосами движения, передвижных работ - на дорогах любых категорий. Пластины рекомендуется применять на участках проведения стационарных краткосрочных работ на дорогах с четырьмя полосами движения.
В соответствии с п.6.6.1, 6.1.2 ГОСТ Р 58350-2019, сигнальные фонари применяют в сочетании с временными дорожными ограждающими и направляющими устройствами при производстве: - долгосрочных работ; - краткосрочных работ в темное время суток. На ограждающих устройствах и дорожных конусах применяют вставные фонари с рассеивателем красного цвета. Подвесные фонари с рассеивателем красного цвета допускается размещать на дорожных ограждающих устройствах, применяемых для ограждения рабочей зоны. На дорожных пластинах применяют сигнальные фонари с рассеивателем желтого цвета в форме круга.
Согласно п.6.5.1.2 ГОСТ Р 58350-2019, при производстве долгосрочных работ на проезжей части парапетные ограждения устанавливают: а) для ограждения рабочей зоны: 1) в продольной буферной зоне по всей ее ширине под углом от 20° до 45 к оси дороги до ограждения в поперечной буферной зоне и по всей ширине проезжей части перпендикулярно к оси дороги при полном закрытии участка дороги для движения; 2) в поперечной буферной зоне по 4.5 на всей длине рабочей зоны; 3) в зоне стабилизации по всей ширине закрытой полосы движения в том случае, если по прилегающей к рабочей зоне полосе осуществляется движение транспортных средств встречного направления; б) для разделения транспортных потоков встречных направлений на дорогах с разделительной полосой на всем протяжении участка пропуска транспортных средств встречных направлений по границе смежных полос; в) на всем протяжении полосы, устраиваемой на обочине вдоль края проезжей части, при высоте насыпи 1,5 м и более.
В соответствии с заключенным договором субподряда от 23.12.2022 №ХМДС-848-СП-12.22, наименование организации приняло на себя обязательства по выполнению части комплекса работ и услуг по объекту «Строительство скоростной автомобильной адрес на адрес - Ачит» 3 этап км 232 - км 275, адрес.
В соответствии с приказом от 18.03.2025 фио принят производителем дорожных работ в наименование организации.
Таким образом, должностное лицо - производитель дорожных работ фио, как лицо, ответственное за безопасность дорожного движения в месте проведения ремонтных работ, в нарушение установленных требований Правил допустил нарушение требований по обеспечению безопасности дорожного движения при строительстве участка дороги общего пользования.
В силу положений ч. 1 ст. 1.5 КоАП РФ лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина.
Решение вопроса о лице, совершившем противоправное деяние, имеет основополагающее значение для всестороннего, полного и объективного рассмотрения дела и своевременного привлечения виновного к административной ответственности.
Исходя из выше приведенных положений адрес положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностей должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных постановлением Совета Министров - Правительством РФ от 23.10.1993 № 1090, субъектами административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.34 КоАП РФ, являются должностные и юридические лица, ответственные за состояние дорог и дорожных сооружений.
Таким образом, мировой судья отмечает, что диспозиция ч. 1 ст. 12.34 КоАП РФ не содержит указаний на исключительные признаки субъекта соответствующего административного правонарушения, следовательно, таким субъектом может быть любое должностное или юридическое лицо, ответственные за состояние дорог и дорожных сооружений.
В соответствии со ст. 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей. Согласно примечанию к данной статье совершившие административные правонарушения в связи с выполнением организационно-распорядительных или административно-хозяйственных функций руководители и другие работники организаций несут административную ответственность как должностные лица
Фактические обстоятельства дела и виновность производителя дорожных работ наименование организации фио в совершенном правонарушении подтверждаются: протоколом об административном правонарушении от 23.04.2025 66АА № 3112469; протоколом осмотра от 23.04.2025; копией решения о проведении постоянного рейда от 23.04.2025; копией должностной инструкции производителя работ; копией договора субподряда от 07.02.2025 №ХМДС-30-ГП-01.25; выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц в отношении наименование организации.
При рассмотрении дела мировым судьёй проверена законность действий должностного лица, осуществляющего федеральный государственный надзор в области безопасности дорожного движения.
Представленные административным органом и исследованные доказательства получены с соблюдением требований закона, согласованны, последовательны, относятся к обстоятельствам, подлежащим установлению при рассмотрении дела. Их объем достаточен для разрешения дела.
Таким образом, бездействие производителя работ наименование организации фио квалифицируется как административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст. 12.34 КоАП РФ, как несоблюдение требований по обеспечению безопасности дорожного движения при содержании дорог, непринятие мер по своевременному устранению помех в дорожном движении, по осуществлению временного ограничения или прекращения движения транспортных средств на отдельных участках дорог в случаях, если пользование такими участками угрожает безопасности дорожного движения.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, не установлено.
Установленных законом оснований для прекращения производства по делу не имеется.
На основании ч. 1 ст. 3.1 КоАП РФ административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами.
Согласно ч. 2 ст. 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность.
С учетом изложенного, мировой судья считает возможным назначить фио наказание в виде минимального размера штрафа, предусмотренного санкцией ч. 1 ст. 12.34 КоАП РФ, для должностных лиц.
На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 23.1, 29.9 – 29.11 КоАП РФ, мировой судья
постановил:
признать должностное лицо – производителя дорожных работ наименование организации Концевого ... виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.34 КоАП РФ, назначить наказание в виде административного штрафа в размере сумма.
Административный штраф подлежит уплате на расчетный счет: УФК по адрес (МО МВД России «Невьянский»), наименование банка: Уральское ГУ Банка России/УФК по адрес, номер казначейского счета: 03100643000000016200, БИК: 016577551, ИНН: 6621002266, КПП: 668201001, КБК 18811601123010001140, ОКТМО: 65541000, УИН 18810466250350002564.
Разъяснить привлекаемому лицу, что в соответствии с ч.1 ст.32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о назначении административного наказания в виде административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст.31.5 КоАП РФ.
Квитанцию об оплате штрафа в шестидесятидневный срок со дня вступления постановления в законную силу необходимо предоставить мировому судье судебного участка №6 Ханты-Мансийского судебного района адрес по адресу: адрес, каб. 115.
Постановление может быть обжаловано в Ханты-Мансийский районный суд адрес в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья

            фио
Копия верна:
Мировой судья

            фио